
Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 4. maj 2016 stillet følgende spørgs-

mål nr. 838 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmål nr. 838: 

”I forlængelse af samrådene om responstider i det præhospitale beredskab samt 

hjertestartere og det nuværende akutberedskab afholdt den 25. april 2017 i Sund-

heds- og Ældreudvalget, jf. samrådsspm. CO-CQ og CØ-DA, bedes ministeren rede-

gøre for, hvor meget og til hvilke funktioner de enkelte regioner bruger på akutbered-

skabet. Opgørelsen bedes opgjort som beløb (kr.) pr. borger i regionen. Såfremt der 

er en difference mellem de enkelte regioner, bedes denne begrundes.”

Svar:

Til brug for min besvarelse af spørgsmålet har ministeriet anmodet Danske Regioner 

om bidrag. 

Danske Regioner har oplyst: 

”Danske Regioner har ikke sammenlignelige tal for regionernes udgifter til akutbered-

skabet opdelt på funktionsniveau. Regionerne har opdelt deres udbud på ambulance 

og liggende patienttransport på forskellig vis, og regionerne har derfor ikke mulighed 

for at opdele deres udgifter på sammenlignelige funktioner. 

Nedenstående opgørelse er derfor lavet på baggrund af regionernes samlede udgifter 

til deres præhospitale funktioner i 2016, indrapporteret af regionerne. Det vil sige ud-

gifter til ambulancer, akutbiler og akutlægebiler, helikoptere, diverse frivillige ordnin-

ger samt liggende patientbefordring og regionernes AMK-vagtcentraler mv.

Tallene er ikke direkte sammenlignelige, da der er forskel mellem regionerne om ad-

ministrationsudgifter i form af bl.a. bygningsdrift og HR indgår. Det skyldes, at de 

præhospitale funktioner er organiseret forskelligt i regionerne, hvorfor det ikke er 

muligt i at udskille disse udgifter på sammenlignelig vis.
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Side 2

Præhospitale ud-

gifter 20161

Region Hovedsta-

den 565.938.000 kr.

Region Sjælland 449.569.000 kr.

Region Syddan-

mark 539.822.000 kr.

Region Midtjyl-

land 596.497.000 kr.

Region Nordjyl-

land 319.200.000 kr.

I alt alle regioner 2.471.026.000 kr. 
1)  Tallene er indrapporteret af regionerne. 

Der er variation i omkostningerne ved at drive det præhospitale beredskab. Omkost-

ningerne afhænger først og fremmest af regionernes befolkningstæthed og geografi. 

Jo lavere befolkningstæthed, desto flere beredskaber er der brug for til at sikre hurtig 

respons, da udnyttelsesgraden af beredskaberne bliver mindre, hvis folk bor spredt ud 

på et større område. Derudover har den regionale konkurrencesituation på ambulan-

cemarkedet og markedet for liggende patientbefordring i forbindelse med udbuddene 

indflydelse på omkostningerne. Endelig har den politiske prioritering af midler – både 

af nationale midler til øremærkede indsatser og hvert regionråds egen prioritering – 

indflydelse på omkostningsniveauet.”

Jeg kan henholde mig til Danske Regioners oplysninger.

Med venlig hilsen

Ellen Trane Nørby      /      Tove Kjeldsen
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